

附 属 明 细 书

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費及び減損損失累計額の明細

(単位:円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額			差引当期末残高	摘要	
						当期償却額		当期損益内	当期損益外			
有形固定資産 (償却費 損益内)	建物	99,925,936	0	0	99,925,936	40,364,506	2,264,046	-	-	-	59,561,430	
	車両運搬具	539,549	0	0	539,549	344,649	81,094	-	-	-	194,900	
	工具器具備品	94,444,194	7,045,230	3,737,910	97,751,514	52,401,013	10,959,140	-	-	-	45,350,501	
	計	194,909,679	7,045,230	3,737,910	198,216,999	93,110,168	13,304,280	-	-	-	105,106,831	
非償却資産	土地	72,300,000	0	0	72,300,000	-	-	-	-	-	72,300,000	
有形固定資産 合計	建物	99,925,936	0	0	99,925,936	40,364,506	2,264,046	-	-	-	59,561,430	
	車両運搬具	539,549	0	0	539,549	344,649	81,094	-	-	-	194,900	
	工具器具備品	94,444,194	7,045,230	3,737,910	97,751,514	52,401,013	10,959,140	-	-	-	45,350,501	
	土地	72,300,000	0	0	72,300,000	-	-	-	-	-	72,300,000	
	計	267,209,679	7,045,230	3,737,910	270,516,999	93,110,168	13,304,280	-	-	-	177,406,831	
無形固定資産	電話加入権	963,000	0	0	963,000	-	-	-	-	-	963,000	
	計	963,000	0	0	963,000	-	-	-	-	-	963,000	
投資その他の 資産	退職給付引当金見返	596,630,329	40,012,658	77,795,407	558,847,580	-	-	-	-	-	558,847,580	
	敷金保証金	17,217,850	174,000	307,000	17,084,850	-	-	-	-	-	17,084,850	
	自動車リサイクル預託金	2,296	0	0	2,296	-	-	-	-	-	2,296	
	計	613,850,475	40,186,658	78,102,407	575,934,726	-	-	-	-	-	575,934,726	

2 引当金の明細

(単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘要
			目的使用	その他		
賞与引当金	45,007,522	38,526,660	45,007,522	0	38,526,660	
計	45,007,522	38,526,660	45,007,522	0	38,526,660	

3 退職給付引当金の明細

(単位:円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘要
退職給付債務合計額	596,630,329	40,012,658	77,795,407	558,847,580	
退職一時金に係る債務	596,630,329	40,012,658	77,795,407	558,847,580	
退職給付引当金	596,630,329	40,012,658	77,795,407	558,847,580	

4 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位:円)

期首残高	交付金 当期交付額	当期振替額				引当金見返 との相殺	期末残高
		運営費 交付金収益	資産見返 運営費交付金	資本剰余金	小計		
143,157,000	1,039,037,000	871,774,841	7,219,230	0	878,994,071	122,802,929	180,397,000

(2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な使途の明細

① 運営費交付金収益への振替額及び主な使途の明細

(単位:円)

区分	運営費交付金 収益	運営費交付金の主な使途	
		費用	主な使途
業務達成基準による振替額	特産 (砂糖)	433,845,604	403,660,838 人件費:318,430,044円、業務管理費:85,230,794円
	情報収集提供	109,903,241	100,873,347 人件費:58,034,000円、情報収集提供事業費:42,839,347円
期間進行基準による振替額	328,025,996	305,930,192	人件費:176,622,853円、一般管理費:132,109,941円、支払利息:15,280円 自己収入:3,874,355円 貸借対照表から消滅した負債:1,056,473円 ※ 自己収入を全額財源として使用し、不足分について運営費交付金収益に計上することとしている。
費用進行基準による振替額	0	0	
合計	871,774,841	810,464,377	

② 資産見返運営費交付金及び資本剰余金への振替額及び主な用途の明細

(単位:円)

セグメント	資産見返運営費交付金への振替		資本剰余金への振替	
	振替額	主な用途	振替額	主な用途
特産 砂糖	0		0	
情報収集提供	0		0	
共通	7,219,230	サーバ機器等:7,045,230円、敷金保証金:174,000円	0	
合計	7,219,230		0	

(3) 引当金見返との相殺額の明細

(単位:円)

セグメント	引当金見返との相殺	
	相殺額	主な相殺額の内訳
特産 砂糖	28,399,746	賞与引当金見返:28,399,746円
情報収集提供	5,175,865	賞与引当金見返:5,175,865円
共通	89,227,318	賞与引当金見返:11,431,911円、退職給付引当金見返:77,795,407円
合計	122,802,929	

(4) 運営費交付金債務残高の明細

(単位:円)

運営費交付金債務残高	使用見込み
業務達成基準を採用した業務に係る分	26,605,000 ○財務会計システム及び文書管理システムの開発業務について、複数年度業務であることから、翌期以降に26,605,000円収益化予定。
期間進行基準を採用した業務に係る分	0 ○翌事業年度への繰越額はない。
費用進行基準を採用した業務に係る分	0 ○翌事業年度への繰越額はない。
配分留保額	153,792,000 ○想定を超える人件費及び物件費の財源に充当するために留保した運営費交付金債務残高153,792,000円は、翌期において使用し、収益化する予定である。
計	180,397,000

5 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細
補助金等の明細

(単位:円)

区分	当期交付額	左の会計処理内訳					摘要
		建設仮勘定見返補助金等	資産見返補助金等	資本剰余金	長期預り補助金等	収益計上	
甘味資源作物・国内産糖調整交付金	10,818,063,000	0	0	0	0	10,760,315,532	期首残高371,721,062円及び当期交付額10,818,063,000円を合わせ、収益計上額10,760,315,532円及び精算による国庫返還金371,721,062円を差し引き、期末残高は57,747,468円となっております。
計	10,818,063,000	0	0	0	0	10,760,315,532	

6 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

区分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役員	(-)	(-)	(-)	(-)
	31,020	10	-	-
職員	(23,613)	(13)	(-)	(-)
	479,413	65	77,795	3
合計	(23,613)	(13)	(-)	(-)
	510,434	75	77,795	3

※ 注記事項

- 金額は当勘定の負担分を記載しており、単位未満を切り捨てて表示しております。
- 役員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に定めております。
また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農畜産業振興機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に定めております。
- 報酬又は給与の支給人員は、12ヶ月間の平均人員数を記載しております。
- ()内は、非常勤の職員を外数で記載し、支給人員は12ヶ月間の平均人数を記載しております。
- 中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費並びに退職手当であり、附属明細書における報酬又は給与は、役員報酬、給与及び手当並びに賞与引当金の目的使用であり、退職手当は退職一時金に係る退職給付引当金の目的使用であります。

7 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
I 行政コスト									
損益計算書上の費用合計				60,892,949,949	60,892,949,949		100,873,347	400,674,607	61,394,497,903
業務費				60,779,001,475	60,779,001,475		100,873,347	0	60,879,874,822
糖価調整事業費				60,779,001,475	60,779,001,475		0	0	60,779,001,475
情報収集提供事業費				0	0		100,873,347	0	100,873,347
一般管理費				0	0		0	400,576,392	400,576,392
賠償償還及払戻金				97,029,923	97,029,923		0	0	97,029,923
財務費用				16,918,551	16,918,551		0	15,280	16,933,831
臨時損失				0	0		0	82,935	82,935
行政コスト				60,892,949,949	60,892,949,949		100,873,347	400,674,607	61,394,497,903
II 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト									
行政コスト				60,892,949,949	60,892,949,949		100,873,347	400,674,607	61,394,497,903
自己収入等				△ 40,581,089,056	△ 40,581,089,056		0	△ 3,567,355	△ 40,584,656,411
法人税等及び国庫納付額				△ 14,212,081,633	△ 14,212,081,633		0	0	△ 14,212,081,633
機会費用				0	0		0	2,136,012	2,136,012
独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト				6,099,779,260	6,099,779,260		100,873,347	399,243,264	6,599,895,871
III 事業費用、事業収益及び事業損益									
事業費用									
業務経費				60,779,001,475	60,779,001,475		100,873,347	0	60,879,874,822
交付金				46,163,259,004	46,163,259,004		0	0	46,163,259,004
国庫納付金				14,212,081,633	14,212,081,633		0	0	14,212,081,633
借料及び損料				965,420	965,420		246,777	0	1,212,197
貸金				13,696,078	13,696,078		3,102,294	0	16,798,372
給与及び手当				218,951,842	218,951,842		39,904,059	0	258,855,901
賞与				52,571,402	52,571,402		9,581,158	0	62,152,560
法定福利費				46,906,800	46,906,800		8,548,783	0	55,455,583
その他				70,569,296	70,569,296		39,490,276	0	110,059,572
一般管理費				0	0		0	400,576,392	400,576,392
役員報酬				0	0		0	28,079,653	28,079,653
給与及び手当				0	0		0	93,350,001	93,350,001
賞与				0	0		0	22,988,844	22,988,844
賞与引当金繰入				0	0		0	38,526,660	38,526,660
法定福利費				0	0		0	23,708,006	23,708,006
退職給付費用				0	0		0	48,509,007	48,509,007
借料及び損料				0	0		0	45,102,613	45,102,613
貸金				0	0		0	3,437,659	3,437,659
減価償却費				0	0		0	13,304,280	13,304,280
その他				0	0		0	83,569,669	83,569,669
賠償償還及払戻金				97,029,923	97,029,923		0	0	97,029,923
財務費用				16,918,551	16,918,551		0	15,280	16,933,831
支払利息				16,918,551	16,918,551		0	15,280	16,933,831
事業費用合計				60,892,949,949	60,892,949,949		100,873,347	400,591,672	61,394,414,968
事業収益									
運営費交付金収益				433,845,604	433,845,604		109,903,241	328,025,996	871,774,841

	畜産 (肉畜・食肉等)関係	畜産 (酪農・乳業)関係	野菜関係	特産関係			情報収集提供	法人共通	合計
					砂糖	でん粉			
補助金等収益				10,760,315,532	10,760,315,532		0	0	10,760,315,532
甘味資源作物・国内産糖調整交付金戻入益				10,760,315,532	10,760,315,532		0	0	10,760,315,532
糖価調整事業収入				40,581,089,054	40,581,089,054		0	0	40,581,089,054
指定糖調整金収入				33,465,871,821	33,465,871,821		0	0	33,465,871,821
加糖調整品調整金収入				7,115,217,233	7,115,217,233		0	0	7,115,217,233
資産見返運営費交付金戻入				0	0		0	10,810,563	10,810,563
資産見返補助金等戻入				0	0		0	1,829,430	1,829,430
賞与引当金見返に係る収益				0	0		0	38,526,660	38,526,660
退職給付引当金見返に係る収益				0	0		0	40,012,658	40,012,658
雑益				0	0		0	3,567,355	3,567,355
雑益				0	0		0	3,567,355	3,567,355
事業収益合計				51,775,250,190	51,775,250,190		109,903,241	422,772,662	52,307,926,093
事業損益				△ 9,117,699,759	△ 9,117,699,759		9,029,894	22,180,990	△ 9,086,488,875
IV 臨時損益等									
臨時損失									
固定資産除却損				0	0		0	82,935	82,935
臨時損失合計				0	0		0	82,935	82,935
臨時利益									
過年度補助事業費返還金等				2	2		0	0	2
臨時利益合計				2	2		0	0	2
当期純損益				△ 9,117,699,757	△ 9,117,699,757		9,029,894	22,098,055	△ 9,086,571,808
当期総損益				△ 9,117,699,757	△ 9,117,699,757		9,029,894	22,098,055	△ 9,086,571,808
V 総資産									
流動資産				2,060,685,643	2,060,685,643		18,691,226	431,293,666	2,510,670,535
現金及び預金				830,343,720	830,343,720		18,688,210	391,977,868	1,241,009,798
賞与引当金見返				0	0		0	38,526,660	38,526,660
未収金				1,230,341,923	1,230,341,923		3,016	789,138	1,231,134,077
固定資産				0	0		0	754,304,557	754,304,557
有形固定資産				0	0		0	177,406,831	177,406,831
建物				0	0		0	59,561,430	59,561,430
車両運搬具				0	0		0	194,900	194,900
工具器具備品				0	0		0	45,350,501	45,350,501
土地				0	0		0	72,300,000	72,300,000
無形固定資産				0	0		0	963,000	963,000
電話加入権				0	0		0	963,000	963,000
投資その他の資産				0	0		0	575,934,726	575,934,726
退職給付引当金見返				0	0		0	558,847,580	558,847,580
敷金保証金				0	0		0	17,084,850	17,084,850
自動車リサイクル預託金				0	0		0	2,296	2,296
総資産合計				2,060,685,643	2,060,685,643		18,691,226	1,185,598,223	3,264,975,092

1. 事業区分の方法

中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。

2. 各事業区分の主要な業務

A 特産関係(砂糖) : さとうきび生産者等への交付金の交付、輸入糖・輸入加糖調製品等の買入れ、売戻しによる調整金の徴収

B 情報収集提供 : 砂糖の農畜産物の価格、内外の農畜産物需給等に関する情報の収集・整理・提供

3. 事業費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用400,591,672円は、主に管理部門の人件費を始めとする一般管理費であります。事業収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益422,772,662円は、主に一般管理費に対応する運営費交付金収益等であります。

4. 総資産のうち、法人共通の項目に含めた法人共通資産1,185,598,223円は、主に管理部門に係る資産であります。

8 その他の主要な資産及び負債の明細

(1) 現金及び預金 (単位:円)

項目	期末残高
普通預金	1,241,009,798
計	1,241,009,798

(2) 未収金 (単位:円)

項目	期末残高
事業未収金	1,230,336,377
一般管理費等未収金	797,700
計	1,231,134,077

(3) 未払金 (単位:円)

項目	期末残高
事業費未払金	5,045,043,998
一般管理費等未払金	50,068,135
計	5,095,112,133

(4) 短期借入金 (単位:円)

項目	期末残高
百十四銀行	41,842,973,339
計	41,842,973,339